foram de R$ 37.555.995,32. Os valores das propostas comerciais ofertadas foram de

R$ 33.2 milhões, lance final: R$ 28.8 milhões, deságio de R$ 8.7 milhões,

correspondentes a (23,31%).

Os Orçamentos Estimados de Custos para contratações de Concorrências foram de R$

13.977.286,00 (treze milhões, novecentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e

seis reais) e o valor das propostas ofertadas foi de R$ 11.623.193,16 (onze milhões

seiscentos e vinte e três mil cento e noventa e três reais e dezesseis centavos), com

deságio de 0,16%. As Tomadas de Preços no ano de 2007 foram de R$ 4.787.175,38

(quatro milhões setecentos e oitenta e sete mil cento e setenta e cinco reais trinta e oito

centavos) e os valores das propostas comerciais ofertadas foram de R$ 2.735.636,35

(dois milhões setecentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e seis reais trinta e cinco

centavos) com deságio: 0,43%.

Gráfico 23 - Licitações efetivamente realizadas por modalidade em 2007

Em conseqüência da realização de Licitações, foram emitidos 185 contratos no ano de

2007.

O Departamento de Suprimentos realiza sistematicamente pesquisas de preços no

[...]

com a CHESF, ELETRONORTE, ELETROSUL e FURNAS, tendo como objetivo

principal levantar dados de queima em LFC com vistas ao Projeto de desenvolvimento

de tecnologia nacional para PCT-Pequenas Centrais Termoelétricas.

O valor total do projeto é de R$ 2.123.800,00 (dois milhões, cento e vinte e três mil e

oitocentos reais) e encontra-se em fase de contratação.

3.12.8 Informações de Natureza Social e Ambiental

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA ELÉTRICA
INFORMAÇÕES DE NATUREZA SOCIAL E AMBIENTAL

(Valores expressos em
milhares de reais)

Geração e distribuição de